
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 687 del 09/11/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 234 del 12/10/2023
PROPOSTA N. 808 del 06/10/2023

OGGETTO: ACQUISTO  TRATTORE  CON  ACCESSORI  PER  DECESPUGLIAMENTO  E
SPAZZAMENTO NEVE. AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Viste: 

 ➔ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
 ➔ la delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario 2023/2025;
 ➔ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione  Finanziario  per  l’esercizio  2022  e  affidati  ai  responsabili  dei  servizi  i  capitoli  del
bilancio 2022; 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D.lgs. n.
267/2000; 
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  19  del  11.10.2023  con  i  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  a  se  stesso  la
responsabilità dell’Area Tecnica;
Premesso che:

  con Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 05/07/2023 è stato dato indirizzo
al Responsabile del Servizio Tecnico di porre in essere gli adempimenti e gli atti di
propria  competenza  al  fine  di  verificare  le  modalità  e  le  condizioni  tecniche  e
contabili per l’acquisto di un mezzo agricolo ed all’attrezzatura abbinata;

  per  l’indagine  di  mercato  in  data  11/07/2023,  sono  state  invitate  a  formulare  la
propria offerta le seguenti ditte:

 ✔ con nota Prot. 6269, “EDIMAC SRL”, con sede in Via Raiale 289, 65128 Pescara;
 ✔ con nota Prot.  6270, “CIPOLLONE AGRI SRL”, con sede in Via Caglialone 50,

66010 Miglianico (Ch);
 ✔ con nota Prot. 6271, “DI GIOVANNI  SRL”, con sede in Via F. Pomilio 64/b, 66013

Chieti;
 ✔ con nota Prot. 6272, “MARTINO E FIGLI SRL”, con sede in Viale Volturno snc,

81058 Vairano Partenora (Ce).
  le offerte sono pervenute per via elettronica dalle ditte indicate al punto precedente, come riportato nella seguente

tabella:

     NOTA 
(N. Prot. e Data)

DITTA ELENCO PREZZO TOTALE
OFFERTA

Prot. 6456
del 14/04/2023

EDIMAC SRL NEW OLAND T5.120 DC CAB  72.000,00

BRACCIO DECESPUGLIANTE 
FISSO FERRI TM 56/TDI-100-M

 14.000,00

LAMA NEVE ANNOVI PF 70/280    8.000,00
SPARGISALE FAZA SSP-500-I     1.000,00
CATENE

95.000,00+Iva

Prot. 6389
del 13/07/2023

CIPOLLONE AGRI SRL LANDINI 5-120 ACT 71.000,00

BRACCIO DECESPUGLIANTE 12.500,00

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 687 del 09/11/2023 - Pag. 1 di 5



FISSO FERRI 460/TDL100
LAMA NEVE AM 3000/2800 12.450,00
SPARGISALE FAZA SSP500I   2.050,00
CATENE NEVE   1.600,00
Sostituzione  gomme  terna
comunale e tagliando

5,000,00
a detrarre

99.600,00+Iva
     5,000,00  
94,600,00+iva

Prot. 6503
del 17/07/2023

DI GIOVANNI SRL KUBOTA M 5112 65.000,00

BRACCIO FERRI TP490 CON LEVE 17.000,00
SPANDISALE COSMO TIPO PDV 
600 LITRI

  3.000,00

LAMA DA NEVE   7.500,00
ONERI PER MACCHINA OPERATRICE  2.000,00

94.500,00+Iva

Prot. 6503
del 19/07/2023

MARTINO & FIGLI SRL JOHN DEERE MOD 5090M 67.000,00

BRACCIO DECESPUGLIANTE 
LATERALE TIFERMEC MOD GEO 
VISION GV 500L

17.300,00

BRACCIO  DECESPUGLIANTE
FISSO TIFERMECMOD DEC 500P

13.520,00

LAMA NEVE FAZA MOD LSP220P   6.300,00
SPARGISALE   7.000,00
CATENE   4.700,00

98.520,00+Iva

Visto che con notifica del 26/07/2023, Prot. 6877 è stato comunicato che il mezzo dell’offerta formulata
dalla  Ditta  CIPOLLONE  AGRI  SRL  risulta  idoneo  allo  svolgimento  dei  servizi  richiesti
dall’Amministrazione,  per  un importo complessivo di  spesa pari  a  € 121.512,00 (Iva compreso),  sono
compresi nel prezzo la sostituzione di 4 gomme TERNA di proprietà comunale targa CHAA667 (12.5/80-
18 ANT.+18.4-26) e il primo tagliando;

CONSIDERATO CHE:
-  occorre  procedere  all’impegno  di  spesa  e  ad  affidare  l’appalto  relativo  alla  fornitura  “ACQUISTO
TRATTORE  CON  ACCESSORI  PER  DECESPUGLIAMENTO  E  SPAZZAMENTO  NEVE”,
dell’importo complessivo di € 121.512,00 (compreso Iva 22%);

- la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in
base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa,  questa Amministrazione può,  ai  sensi  dell’art.  50,  del  Dlgs n.36/2023,  procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000  euro,  si  possa  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee  all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di
mercato tra gli operatori del settore; mediante la richiesta informale di preventivi;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 687 del 09/11/2023 - Pag. 2 di 5



- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del
Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico
Ditta CIPOLLONE AGRI SRL, con sede in Via Caglialone 50, 66010 Miglianico (Ch), P.Iva 02280960697,
che  si  è  dichiarata  disponibile  ad  eseguire  la  fornitura  del  trattore  (LANDINI-Serie  5-120  ACT)  con
accessori per decespugliamento e spazzamento neve, per un importo di € 121.512,00 (compreso Iva 22%),
sono compresi nel prezzo la sostituzione di n. 4 gomme del mezzo TERNA targa CHAA667 (12.5/80-18
ANT.+18.4-26) e il primo tagliando;

Ritenuto di assicurare la copertura finanziaria dell’importo di € 121.512,00 sul cap. 2604 art. 0 Piano dei
Conti 2.02.01.99.000;

DATO ATTO che:
- del rispetto del principio di rotazione in quanto trattasi di affidamento a contraente  diverso dai casi di cui
all’art. 49 del D.Lgs. 39/2023;
- che è stato acquisito il CIG A01B21BD03 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria;
- che si è provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23
del Dlgs n.36/2023;
- la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione per accettazione della presente determinazione
da parte dell’affidatario;

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000.
267 e s.m.i (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) precisando il fine da perseguire,
l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali, specificando che:
-  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  è  l’acquisto  di  un  “TRATTORE  CON  ACCESSORI  PER
DECESPUGLIAMENTO E SPAZZAMENTO NEVE”;
- si procederà mediante procedura diretta, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;
- la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione per accettazione della presente determinazione
da parte dell’affidatario;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.16  del  Dlgs
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

ACQUISITA   la regolarità contributiva della ditta incaricata, richiesta d’ufficio con scadenza validità al
31/10/2023 ( PROT. INAIL_39390328;

VISTI:
 ➔ il D.Lgs. n.36/2023;;
 ➔ il  D.Lgs.  14.03.2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;
 ➔  il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora vigente;
 ➔  il  D.Lgs.   18.08.2000 n.  267  e  s.m.i.  “Testo  unico  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  ed  in

particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
 ➔ la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 ➔ lo statuto comunale;
 ➔ la vigente regolamentazione comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 ➔ gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

  ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  visto  è  reso  unitamente  alla

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 687 del 09/11/2023 - Pag. 3 di 5



sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

 1) per  quanto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  esaminato  il
preventivo e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato
il possesso dei requisiti in capo all’offerente;

 2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs
n.36/2023 all’operatore economico Ditta CIPOLLONE AGRI SRL, con sede  in Via
Caglialone  50,  66010  Miglianico  (Ch),  P.Iva  02280960697,  della  fornitura
ACQUISTO TRATTORE (LANDINI-Serie  5-120  ACT)  CON ACCESSORI  PER
DECESPUGLIAMENTO  E  SPAZZAMENTO  NEVE”,  alle  condizioni  di  cui  al
preventivo acquisito dell'ente in data 13/07/2023 con Nota Prot.  6389 che prevede
l'importo  di  euro  121.512,00  (compreso  Iva  22%)  sono  compresi  nel  prezzo  la
sostituzione  di  4  gomme della  TERNA  di  proprietà  comunale  targata  CHAA667
(12.5/80-18 ANT.+18.4-26) e il primo tagliando;

 3) di impegnare la spesa complessiva di € 121.512,00 derivante dalla presente procedura,
con copertura  finanziaria  sul  cap.  2604 art.  0  Piano dei  Conti  2.02.01.99.000 sul
bilancio di previsione 2023/2025 anno 2023;

 4) di  dare  atto  altresì  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  attribuito  al  presente
affidamento, è A01B21BD03;

 5) di dare atto che la presente determinazione verrà sottoscritta dalla ditta interessata per
accettazione;

 6) di dare atto che il pagamento verrà efettuato esclusivamente a seguito di presentazione
della fattura elettronica sulla quale dovrà essere riportato il seguente codice univoco
ufficio: AJVOGZ;

 7) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto
del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.
267/2000;

 8) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  per
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

 9) di dare atto che: 
- il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’albo  pretorio  informatico  del
Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale
attuativo; 
- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti
dall’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma
32,  della  L.  n.  190/2012,  da  assolvere  tramite  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del
Comune.

Il Responsabile del procedimento è il geom. Luigi Buccella.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in
condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
      Dott. Giordano DI FIORE

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 687 del 09/11/2023 - Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11
del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 808 del 06/10/2023
esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    DI
FIORE GIORDANO in data 13/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità  contabile  della  Proposta  n.ro  808  del  06/10/2023  esprime  parere:
FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2604 104 1 08 01 2 02 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi 121.512,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico
Finanziario  NERONE FABRIZIO il 09/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1082
Il  09/11/2023  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  la  Determinazione  N.ro  687  del
09/11/2023  con  oggetto:  ACQUISTO  TRATTORE  CON  ACCESSORI  PER
DECESPUGLIAMENTO E SPAZZAMENTO NEVE.  AFFIDAMENTO FORNITURA E
IMPEGNO DI SPESA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI FIORE GIORDANO il 09/11/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 687 del 09/11/2023 - Pag. 5 di 5


